
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 25. listopada 

TRIDESETA 
KROZ GODINU 

Krizant, Darija, Krispin 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † iz ob. Landeka 

18.30 
† Anđela i Petar Zlatar;  
† Andrija Došen; † Josip Leopold 

PONEDJELJAK, 26. listopada 
sv. Dimitrije Srijemski, mučenik 

18.30 
† Stjepan Čop; 
† Janja Breščanović 

UTORAK, 27. listopada 
 

Bartol, Florijan 

18.30 

† Nada Ruždjak; † Dolores Tarabarić;  

† Marija i Mirko Gaćeša; Za duše u čistilištu; 

† Roman Pitner; Ljubica Šomođi;Na nakanu 

SRIJEDA, 28. listopada 
sv. Šimun i Juda Tadej, apostoli 

18.30 
† Ana i Josip Riđanović;  
† Milka i Ivan Štefančić 

ČETVRTAK, 29. listopada 
Narcis, Časlav 

18.30 
† Ivančica i Ivica Markovinović; 
† Tomo Palić; 

PETAK, 30. listopada 
Marcel, Klaudije 

18.30 
† iz ob. Plemenitaš, rođake i prijatelje;  
† Darinka Malović; Na nakanu 

SUBOTA, 31. listopada 
sv. Wolfgang, biskup Regensburga 

18.30 
† Stjepan Rečić;  
† Ratko Grbavac; 

NEDJELJA, 1. studenoga 

SVETKOVINA 
SVIH SVETIH 

Sveto, Svetislav, Teodor 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
† Đuro Butigan;  
† iz ob. Dobronić i Salamunić 

18.30 
† Neno i Milan Paunić;  
Na nakanu za Zvonimira Šafranka 

 

 

 
 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: 
zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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Ovisnici ljubavi 
 

Zanimljiv je upit i spor prikazan u današnjem evanđeoskom odlomku. Farizeji 
kušaju Isusa o Zakonu i zapovijedima da ispitaju njegovo razumijevanje odredbi, te 
ujedno razinu poštivanja sadržaja židovske vjere. Isus međutim nije priučeni učitelj koji ne 
pozna iznutra sadržaje Zakona, ali i smisao života, tako da nema nikakvog problema 
odgovoriti na ovaj izazov na najispravniji mogući način. Kad je farizejima odgovorio vrlo 
konkretno koja je najvažnija zapovijed, to jest zapovijedi, u Zakonu, dao im je i sljedeću 
pouku: O tim dvjema zapovijedima visi sav Zakon i Proroci. Time je bez imalo oklijevanja 
ili uvijanja ukazao na ljubav kao na temeljni sadržaj o kojemu ovisi smisao cijeloga života. 
No kad je rekao da o njoj visi sav Zakon i Proroci, možemo slobodno našim jezikom reći 
da nam ju je predočio kao bitnu ovisnost života. Jer ako o njoj visi Zakon i Proroci, to jest 
poštivanje i čašćenje Boga, onda doista o njoj visi sav život. Utoliko možemo reći da su 
ljudi o njoj ovisni, jer je na neki način o njoj i sam Bog ovisan, budući da je ona sam 
sadržaj njegova života.  

A ukoliko je Bog htio sama sebe ugraditi u 
naš ljudski život, utoliko možemo reći da 
nas je obilježio ljubavlju i da je ljubav tkivo i 
našeg ljudskoga života. Ona prožima cijelo 
naše biće, ali nije naša svojina, jer mi sami 
sebi nismo darovali to tkivo, već nam ono 
dolazi od Stvoritelja. Zato je druga važna 
zadaća, kao i kad je riječ o ljudima koji su 
ovisni o nekom lijeku ili pak o drugoj nekoj 
tvari, održavati kontakt s dobavljačem, tako 

je i za ljubav Božju. Jer ukoliko sebi ne zajamčimo mogućnost da je nabavimo od onoga 
tko je njezin izvor, riskiramo ostati bez nje, a time dovodimo u opasnost cijeli život i 
izlažemo se velikoj pogibelji. Stoga o njoj trebamo skrbiti brižno, jer nam doista 
neizmjerno treba. Pogotovo što nije u ljudskoj vlasti stvoriti je ili proizvesti, već je moguće 
jedino je steći od Boga, nakon čega nam ostaje najvažnija zadaća života zadržati je ili 
uvećati živeći vjerno Boga. Ona nije ljudsko vlasništvo, bez obzira koliko je grčevito 
trebali, jer je neizmjerna poput neizmjernoga Boga koji je njezin izvor i darovatelj. Ukoliko 
bismo prekinuli zajedništvo s Bogom, ne bismo mogli do nje doći niti se njome ispuniti, jer 

http://www.malaterezija.hr/


premašuje sve ljudske mogućnosti. Stoga prava ljubav nije ni apstrakcija ni emocija, nego 
dragocjeni dar Božjega života nama ljudima. 

U životu postoji nešto što daje svemu dublji smisao, pa da počesto izričito to i ne 
vidimo ili o tome ne razmišljamo. Postoje stvarnosti koje nas upućuju na razloge 
postojanja te nam omogućuju da razumijemo dubinu smisla i ljepotu postojanja, pa i kad 
nisu uvijek izričito uočljive. Zato se može dogoditi da upravo te stvari previdimo i da im ne 
dajemo pravo mjesto i ne ističemo na pravi način zato što ih pretpostavljamo kao da se 
podrazumijevaju, kao što je na primjer zrak ili svjetlo. Nešto slično je i s ljubavlju, bez koje 
je život osuđen na smrt. 

U tom smislu je onda i Isus podsjetio da je najveća zapovijed mogla biti samo 
ona koja daje smisao svima ostalima, premda nije zapovijed u striktnom smislu niti se 
pronalazi na popisu 10 Božjih zapovijedi. Doista, nikome ne možemo zapovjediti – 
narediti da nas voli, ili pak narediti nekome da voli Boga, to je gotovo nemoguće i 
neizvedivo ostvariti zakonom. I premda se ljubav ne može zapovjediti, s druge pak strane 
sve drugo što se zapovijedi, ako nema ljubavi, ne vrijedi mnogo. Zato niti vršenje deset 
zapovijedi je beznačajno ako nije motivirano ovim dvjema zapovijedima. I dok ona nastaje 
u srcu i prakticira se slobodno i voljno, bez prisile i naredbe, dotle omogućuje čovjeku da 
u pravom duhu prihvati i ono što postoji kao odredba i Božji zakon. Ljubav nikad nije 
samo djelomična, već je stav i odnos cijeloga života. U tom smislu označava potpuno 
predanje. Polovičnost i djelomičnost nisu dostojne ljubavi, kao što je nisu dostojne ni 
interesne računice. Toliko je važna da bez nje ni ono što je po sebi dobro, nije dovoljno 
dobro, jer je kao beživotno truplo, kao ljuštura bez sadržaja, kao stablo bez ploda. 

Samo ljubav je kadra podnijeti teret koji visi, pa tako sav teret života. Za nju se 
može reći da o njoj visi i ovisi sav život, kao što o njoj ovisi sav Zakon i Proroci. Bez nje 
vršenje zakona i ljudska moralnost nemaju smisla ni punine, već ostaju besplodni. Bez 
nje ni Proroci nemaju života ni snage iznutra. Zakon, doista, postoji da bi štitio ljubav, a 
Proroci da bi je navijestili i o njoj pjevali.  Zato smo svi mi ljudi na sebi svojstven način 
ovisnici Božje ljubavi, jer svi o njoj ovisimo. U tom smo duhu i pozvani biti ‘ovisnici’ 
isključivo o Božjoj ljubavi, a ne o nekom njezinu derivatu ili nekoj njezinoj prikraćenoj viziji 
ili dimenziji koja nam se redovito prikazuje kao sviđanje ili ugoda za osjetila. 

Nije dostojno stoga da mi kao kršćani postanemo ovisnici zamama ovoga 
svijeta, a da odbacimo istinsku ljubav Božju, jer bismo bili kao ovisnici o drogama, koji su 
zaboravili da su ovisni o svjetlu, zraki, zdravoj hrani, a sveli su sebe na ovisnost koja ih 
uništava. Tako ni ljubav, ako nije pročišćena žrtvom i učvršćena križem Gospodinovim, 
nije prava ljubav. A kao što o Gospodinovoj ljubavi ovisi sav Zakon i Proroci, učinimo i mi 
sami sebe ovisnima o njoj, te u njoj živimo cjelovito i dosljedno. Koliko Božja ljubav u 
nama bude čvrsta, jasna i ispravna, toliko će nam biti čvrsti i vrijedan život na zemlji, ali i 
vječna nagrada na nebesima. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
https://patrologija.com/ovisnici-ljubavi/  

 

 

Uoči svetkovine Svih svetih 
 
„Najljepše što nam se može u životu dogoditi jest uvrstiti se u redove svetaca. A 

svetac se postaje tako da postanemo prijatelji Božji. Božjim prijateljem se postaje da 
uzmemo Božje zapovijedi ozbiljno, da nam Božja riječ bude važnija od svega, da 
počnemo molitvom komunicirati s Bogom, da živimo mentalitetom kojim je živio Isus.“ 

dr. Tomislav Ivančić 

Crkva na putu, u životnoj borbi, slavi 
onu koja se nalazi već u trijumfu, u konačnoj 
nebeskoj slavi. Budući da ne može slaviti 
svakog pojedinog u slavi, Crkva "jednom 
svetkovinom časti sve svete". Papa Pavao VI. 
običavao je reći da misao na sve svete potiče 
na razmišljanje kako naš život mora biti svet i 
dobar, shvaćen u funkciji budućeg života 
tekako imamo odgovornost da ga postignemo

        
                                                                https://laudato.hr/Novosti/Svijet/Svi-sveti.aspx  

Župni oglasi  

1. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa tijekom pandemije. Molimo vas da pazite 
na razmak te da po novoj odluci nosite zaštitne maske u crkvi. Označena su mjesta na kojima se 
može sjediti. Nije dopušteno premještati stolce. Hvala na razumijevanju!  
2. Danas, 25. listopada na misi u 9.30 sati bit će zaziv Duha Svetoga za početak nove školske 
i vjeronaučne godine. Ujedno ćemo obilježiti Dane kruha i zahvale za plodove zemlje, ali i za 
sva dobročinstva koja primamo od Gospodina. Osobito se radujemo dolasku ovogodišnjih 
kandidata za primanje i prve pričesti. Na misi u 18:30 zazvat ćemo Duha Svetoga za početak 
nove školske, vjeronaučne i akademske godine, pa pozivamo kandidate za primanje svete 
potvrde i sve studente na misu i molitvu. 

3. Svaku nedjelju (osim u došašću i korizmi) na svetim misama nakon popričesne 
molitve pjevat ćemo pjesmu na čast i zagovor svetoj Tereziji od Djeteta Isusa.  
4. Od prošle nedjelje pa sve do spomendana svih vjernih mrtvih imamo akciju u kojoj 
ispred naše crkve možete sudjelovati kupnjom lampaša; Caritas poziva da se uključite i 
učine dobro djelo i za žive – kupnjom lampaša. Tako pomažemo djeci i mladima kojima je 
potrebna pomoć i činimo DVOSTRUKO DOBRO.  
5. U ponedjeljak, 2. studenoga, na misi u 18.30 sati molit ćemo za sve pokojne iz župe koji su 
preminuli u razdoblju od 1. listopada 2019. do 1. listopada 2020. godine. 

6. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
7. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 
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